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DECRETA

ORDENANZA TRANSITORIA REGULADORA DE LA DISPENSA DEL INTERÉS MORATORIO EN EL PAGO DE

TASAS POR SERVTCIOS MUNICIPALES DE, IZALCO, DEPARTAMENTO DE SONSONATE,

Art. I .- Toda persona natural o jurídica que, encontrándose en estado de morosidad en el pago de las tasas por servicios prestados por el Munici-
pio de Izalco, pagare total o parcialmente su deuda, durante los meses de Noviembre y Diciembre del año dos mil dieciséis. Enero y Febrero dos mil
diecisiete será dispensada del pago de los intereses moratorios correspondiente al periodo de morosidad que haya pagado.

En consecuencia, durante el periodo consignado no tendrá lugar 1o dispuesto en el Artículo 25 de la Ordenanza Reguladora de Tasas por Servicios
Municipales de la Ciudad de Izalco, Departamento de Sonsonate.

An. 2.- La presente Ordenanza Transitoria, aprobada por unanimidad de los miembros del Concejo Municipal de Izalco, quedará inserta en el
Acta Númelo 2l de esta fecha, y entrará en vigencia el día uno de Noviembre del corriente año. previa publicación en el Diario Oficial, caducando
sus ef'ectos el día veintiocho de f'ebrero del año Dos mil diecisiete.

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Izaico, Departamento de Sonsonate, a los tres días del mes de Octubre del año dos mil
dieciséis.

Ing. José Alfbnso Guevara Cisneros.

Alcalde Municipal.
Lic. Joaquín Ricardo Calzadilla

Sínclico Municipal.

Lic. José Alberto Reynoza Castro,

Secretario Municipal.

(Registro No, I,0I tt l-52)

DECRETO NÚMERO: TRES

EL CONCE.IO MUNICIPAL DE EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE LA UNIóN,

CONSIDERANDO:

l. Que de acuerclo con cl Art. 203 y 20.1 numeral 1 y 5 de la Constitución de ia República es competencia de los Municipios crcar. motlilicar
y suprimir tasas y contribuciones especiales, por la prestación scrvicios públicos municipales. en las materias de su competencia y la prcs-
tación de los servicios.

II. Que confome a los Art. 3 y 30 numeral 4 y 2l del Código Municipal es facultad del Conccjo Municipal emitir los acuerdos de creación.
rnodificación y supresión de tasas por los servicios que brinda la municipalidad.

III. Quc la Ley Gcneral Tributaria Municipal en su Art. 77 estipula que competc a los rnunici¡rios emitir ordcnanzas, rcglan.]entos y acucrclos
para nonnar la Administración Tributaria Municipal.

iV. Que las tasas vigentes cstal.¡lecidas en la Ordenanza Reguladora de Tasa por Servicios Municipales, según DECRETO No. 2. publicado en

Diario Oficral númert¡ 98 del Tomo 4l I de fecha 27 de mayo de 201 6. no se encuentran acordes a la realidad econrimica del municipio.

POR TANTO:

En uso de las facultades que Ie confiere el Código Municipal y la Ley Cener¿rl Tributaria Municipal

133DtA,Rt'ü QF|CLAL.- San Satvado,r, Q§,'de Octubre de ZOt 6;



LA REFORMA A LA ORDENANZA SOBRE TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES DEL MUNICIPIO DE

EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE LA UNIÓN.

Art. 1.- Modifícase ei Art. 7 en su numeral 13 ref'erente al uso de suelo y subsuelo, de la siguiente manera:

13 DERECHOS DEL USOS DEL SUELO Y SUBSUELO

a) Por mantener instalado en lajurisdioción del municipio cada uno a1 mes.

3 Por mantener poste de telefbnía, en la jurisdicción del municipio cada uno al mes.......................... $ 1.oo

Art. 2.- Modifícase el Art. 7 en su numeral l2 referente a licencia, para construcciones y reparaciones de cualquier vivienda, edificios, plantas

de energía eléctrica, geotérmicas, etc.. de la siguiente manera:

I Licencia para 1a ejecución de proyectos FISDL FOMILENIO, e índole privado cancelarán del monto total del proyecto a ejecutar así:

l 3 Con un presupuesto de $ I 50,001.00 dólares en adelante pagarán el 3.57o del presupuesto a ejecutar.

Art. 3.- La prcsente orden¿rnza entrará en vigencia a los ocho días siguientes de Ia publicación en cl Diario Oficial.

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE EL CARMEN, DEPARTAMENTO DE LA UNIÓN. A LOS DIE-

CISIETE DíAS DEL MES OCTUBRE DE DOS MIL DIECISÉIS.

Francis Edgardo Zelaya.

Alcalde Municipal.

Candelario Hernández.

Síndico Municipal.

Wilson Audi Lizarna Díaz.

Secrctario Municipal en f unciones.

(Registro No. F0l 8 193.1

DECRETO NÚMERO: CUATRO

CONSIDERANDO:

Qne de conformidad a los artículos 203 y 204 ordinal 52 y 1 2 de la Constitución de la República. es potestad del Municipio decretar las

ordenanz¿rs y reglamentos locales, y Art. 3 nume¡al 52y 12 del Código Municipal que establece: Que la autonomía de los Municipios se

extiende al decreto dc ordenanzas y reglamentos locales.

II. Que las empresas públicas o privadas dedicadas al rubro de 1a electricidad, particularrnente en el área de Ia transmisión, desarrollan acti-

vidades o proyectos nuevos de construcción, de ampliación, mejora, en la Jurisdicción del Municipio, y que el Municipio debe regular y

controlar el crecimiento de los proyectos, por medio de una normativa que además de controlar le retribuyan al Municipio por la actividad

económica que por estos medios se desarrolla.

III. Que es obligación de todo órgano e institución del Esrado o empresa privada, aportar a Ios municipios tributos de aouerdo a la actividad

económica que ósta realice en el mismo, para Io cual es necesario contar con una adecuada regulación, que sobre la base de criterios uni-

formes y fécnicamente razonables norrne en materia impositiva municipal las actividades relacionadas con el sector eléctrico nacional,

espeoialmente en el área de la transmisión; siendo necesario y conveniente emitir la presente Ordenanza Municipal.

134

DECRETA:
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IV. Que la orclenanza dc tasas posee una vulneración de derechos y que afccta a los contribuyentes por lo que es necesario brindar seguridad

juríclica zrl contribuyente por lo que es necesario qut: la norma cumpla los principios jurídioos.

POR TANTO:

En uso de sus facultades constitucionales, artículos 204 Ordin¿rles 50 y 12; Código Municipal Art. 3 numeral 52 y 12, y Ar1. zl numelal2l dela
mi:ml norma.

DECRETA la siguiente Ordenanza:

ORDE,NANZA REGULADORA PARA INSTALACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE ESTRUCTURAS DE ALTA TENSIÓN

EN LA JURISDICCIóN DEL MUNICIPIO DE EI, CARMEN. DEPARTAMENTO DE LA UNIÓN.

OBJETO DE LA ORDENANZA

Att. l.- La presente Ordenanza tiene por objeto establecer un cobro oomo Contdbución Especiat, a cargo de la Empresa Transmisora de El

Salvador, v cualquier otra dedicada a la Transmisión de Energía err la Jurisdicción del Municipio, como responsable de la e.jecuciiin de proyectos de

expansión v mantenimiento de Ia red de transmisión a nivel nacional. según lo establece ia Ley General de Electricidad, por la instalación de estructllras

que sostengan conductores de alta tensión. ya searl compuestas por torres y/o postes, 1, en adelante llam¿rdas estructuras, de su propieclacl. situados

dentro de la Jurisdicción dcl Municipio. en concepto de funcionamiento cle estrnctur¿rs.

HECHO GENERADOR

Art. 2.- Para efectos de la presente Ordenanza, se entiende por hecho generador o imponible, la obtcnción por e1 sujeto pasivo de un beneficio

real o prcsunto. como consecuencia de la realización o ampliación de proyectos y p1'ogramas determinados de desarrolio ]ocal. realizado por y dentro

del Municipio.

SUJETO ACTIVO

4fi. 3.- El sujeto activo de 1a obligación tributaria municipal es el Municipio, acreeclor de la Contribución Especial respectiva.

SUJETO PASIVO

Añ. 4.- Se consideran sujetos pasivos en esta Contribución Especial la Empresa Transmisora de El Salvador, y cualquier otra dedicada a la

Transmisión de Energía en la Jurisdicción del Municipio, siempre y cuanto tenga instaladas estruoturas de transmisión de energía eléctrica de alta

tensión, dentro de1 Municipio, o realice cualquier trámite para la obtención de permisos de instalación de esructuras, de forma directa o por medio de

terceros.

BASE IMPONIBLE

Art. 5.- Por cada estructura que sostengan conductores de alta tensjón, ya scan compuestas por tores y/o postes, y en adelante llamadas estruc-

turas, propiedad o en posesión, instalada o que se instale. de la Empresa Transmisora de El Salv¿rdor, y cualquier otra dedicada a la Transmisión de

Energía de Alta Tensiírn en la Jurisdicción del Municipio, se pagarh Cuarenta 00/100 Dó1¿ues de los Estados Unidos dc América (US$¿10.00) al mes,

por concepto de "funcionamiento de estructuras" dentro del Municipio, a partir de la entrada en vigencia de la presente Ordenanza- monto que no

podrá modificarse. pero tendríl un p:Lránetro de actualización que no podrír exceder del 50% del valor a cobrar ya est¿lblecido, todo confirrme a Io que

disponen los anículos 130 inciso tercero. 142 y 153, todos de Ia Ley General Tributaria Municipal.

oFtÉlA,L;, 2§,16,"



Fuera de la contribución especial señalada, no se cobrará, ni establecerá ningún tributo municipal. gravamen irnpositivo o tributario de tasas

municipales. ya sea por uso de suelo o subsuelo, o contribución por estructuras propiedad de las Empresas Transmisoras que pueda generar una doble

tributación, aún y cuando se haya establecldo en otra Ordsnanza o llegue a establecerse como un hecho generador o imponible diferente al estipulado

en esta ley. Se erceptúa de lo dispuesto en este artículo, los supuestos de Construcción de Nuevas Líneas de Transmisión y Subestaciones, así como las

Ampliaciones sobre obras ya existentes (que no constituyan actividades de mantenimiento o mitigación), por el concepto de permiso de construcción

o licenr.:ia por instalación de estructuras, corro servicio jurídico de oficina; por los cuales el Municipio podrá cobrar, por una sola vez y por uno de

esos conceptos el cero punto cinco por ciento del costo proporcional del proyecto ejecutado o a ejecutarse dentro del municipio.

PLAZO DE PAGO A

Art. 6.- E1 pago por pafe del sujeto pasivo, de esta Contribución Especial deberá eféctuarse en moneda de curso legal, pudiendo ser en dinero

en ef'ectivo o medlante cheque certificado de forma bimensual el último día hábil de dicho período, o en su caso! dentro de los siguientes 20 días. De

igual tbrma los tributos municipales que no fueren pagados dentro del plazo establecido causarán un interés moratorio que recaerá sobre el Capital, la

ref'erida tasa de Interés, será establecida de acuerdo a la tasa de lnterés Promedio Ponderado para Empresas, publicada con sus respectivas variaciones

por el Banco Central de Reserva de El Salvador, tal como lo establece la Ley General Tributaria Municipal.

INFRACCION

Art. 7.- Constituye infracción a esta Ordenanza, la falta de pago por parte del sujeto pasivo, de la contribución especial establecida, colocándolo

en situación de mora, sin necesidad de requerimiento de parte de la Administración Tributaria Municipal y sin tomar en consideración, las causas o

motivos de esa falta de pago.

RECURSOS

Art. 8.- De la calificación, determinación de esta contribución especial y de [a imposición de sanciones, se admitirá recurso de Apelación, con-

forme a[ plazo y procedimiento establecido en el Artículo 123 de la Ley General Tributaria Municipal.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Art. 9.- Las estructuras de alta tensión instaladas dentro del Municipio, con anterioridad a la vigencia de [a presente Ordenanza, propiedad o en

posesión de la Empresa Transmisora, serán objeto de una contribución especial, por un monto igual al establecido en el Art. 5, y abarca¡á un periodo

imponible de cinco años hacia atrás, contados desde la entrada en vigencia de este insfumentojurídico.

La fbrma, condiciones, derechos y obligaciones del pago del tributo de periodos anteriores, será acordado con la Empresa Transmisora mediante

el otorgamiento de un Convenio.

DEROGATORIAS

Art. 10.- Deróguese todas aquellas disposiciones sobre tributos municipales de tasas, establecidas en las actuales Ordenanzas, que se relacionen

con el pago de tasas por derecho de uso de suelo y subsuelo, licencias, matrículas, permisos o funcionamiento o en cualquier otro concepto o hecho

generador que se haya establecido por estructuras de alta tensión, debiendo aplicarse la presente ordenanza en defecto de cualquier otra que la contra-

ríe.

VIGENCIA

Art. 10.- La presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario Oficial.

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE EL CARMEN. DEPARTAMENTO DE LA UNIÓN. A I-OS DIE-

CISIETE DÍAS DEL MES OCTUBRE DE DOS MIL DIECISÉIS.

Francis Edgardo Zelaya,

Alcalde Municipal.
Candelario Hemández,

Síndico Municipal.

Wilson Audi l-izam¡ Díaz.

Secretario Municipal cn funciones.

(Registro No. FOl8196)
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